
                                                                                                                                                                                      

                   

Dirigente: dott. Paolo Pantanella

Decreto n. 831 del 27/10/2023 

Responsabile Unico del Progetto: Paolo Pantanella

Pubblicità/Pubblicazione: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI.
Atto pubblicato in Amministrazione Trasparente,  ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett.  b) del
D.lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto: Fornitura di n. 1 Registro repertori degli atti soggetti a registrazione - Affidamento diretto ai
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 - CIG A0208A02F5

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.6 Acquisti di beni SPESA €  87,84

SETTORE BILANCIO E CONTABILITA’



                                                             

 IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione profes-
sionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in par-
ticolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impie-
go (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita
l’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21
terdecies della L.R. 32/2002, adottato con Decreto n. 107 del 6.12.2018;

VISTO l'art. 4, co. 2 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 relativo alle funzioni e responsabi-
lità dei dirigenti;

RICHIAMATO  il  Decreto  della  Direttrice  dell'Agenzia  Regionale  Toscana  per
l'Impiego n. 198 del 23 marzo 2022 con il quale il sottoscritto, Dott. Paolo Pantanella, è
stato  inquadrato  nei  ruoli  organici  dell’Agenzia  e  al  contempo  gli  è  stato  conferito
l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO  il  Bilancio  economico  preventivo  2023,  con  proiezione  2023-2025,
dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’Impiego,  adottato  con  Decreto  n.  822  del
30.11.2022, e approvato con DGR n. 868/2023, come da ultimo modificato con Decreto
n. 665 del 05.09.2023;

TENUTO CONTO dell’art. 67 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, in materia di Reperto-
rio degli atti formati da pubblici ufficiali che prevede: “I soggetti indicati nell’art. 10,
lettera b) e c), i capi delle amministrazioni pubbliche ed ogni altro funzionario autoriz-
zato alla stipulazione dei contratti devono iscrivere in un apposito repertorio tutti gli atti
del loro ufficio soggetti a registrazione in termine fisso”;

CONSIDERATO che l’art. 1 del D.L. n. 73/2022, in sede di conversione in legge, ha
novellato il citato D.P.R. n. 131/1986, art. 68,  unicamente in materia di controllo del re-
pertorio,  abolendo   l'obbligo  di  vidimazione  quadrimestrale  del  registro  da  parte
dell'Agenzia delle Entrate; 

RITENUTO, per i motivi suindicati,  che l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego
dovrà pertanto dotarsi di un proprio Registro per il repertorio degli atti soggetti a registra-
zione;

VALUTATA la necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di un Registro per il re-
pertorio degli atti soggetti a registrazione;

                                                                                                                            



                                                             

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare l’art. 50, comma 1,
lett. b), il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Proget-
to (RUP) per la presente procedura è il sottoscritto;

VERIFICATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della Centrale
di committenza regionale aventi ad oggetto la fornitura di che trattasi;

PRECISATO che trattandosi di importo inferiore a 140.000 euro questa Amministrazio-
ne può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e au-
tonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto;

RILEVATO, inoltre, che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può
prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovve-
ro ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre
2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130, Legge n. 145 del 2018;

DATO  ATTO che da  un’indagine  di  mercato  svolta  telefonicamente e  per  e-mail  è
emersa la difficoltà di trovare un operatore economico che avesse a disposizione o po-
tesse reperire il bene oggetto della fornitura;

PRESO ATTO che solo l’operatore economico MAGGIOLI S.P.A ha confermato per le
vie  brevi  di  poter  reperire  l’articolo,  dichiarando  di  essere  interessato  a  presentare
un’offerta;

VISTA l’offerta  economica  presentata  in  data  19/10/2023  dall’operatore  economico
MAGGIOLI S.P.A. con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpi-
no n. 8 – 47822, C.F. 06188330150 e  P.I. 02066400405, pari a  € 72,00 compreso spese
di spedizione ammontanti a € 7,00, Iva esclusa (ns. prot. n. 123952 del 20/10/2023);

RITENUTA l’offerta presentata congrua ed adeguata rispetto alla media dei prezzi praticati
nel settore di mercato di riferimento; 

DATO ATTO che:
• trattandosi di affidamento di importo fino a Euro 5.000,00, secondo quanto previsto dal

Regolamento per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione
da effettuarsi  in relazione agli affidamenti  diretti,  approvato con Decreto n. 529 del
31.12.2020,  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  mediante  accesso  al  sistema
DURC online e consultato il Casellario ANAC (Annotazioni riservate);

• trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro è stata richiesta, ai
sensi dell’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, la dichiarazione sostitutiva sul pos-
sesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’operatore economico;

                                                                                                                            



                                                             

• non esistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto data la natura
del servizio in questione, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DU-
VRI;

• dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma biennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 del
D.lgs. 50/2016 che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto
dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 72,00 al netto
di IVA in misura di legge (22%) e, pertanto, a € 87,84 IVA compresa, è previsto nel Bilancio
preventivo 2023 del bilancio triennale 2023-2025, alla voce B.6 Acquisti di beni che presenta
la necessaria disponibilità;

RITENUTO, ai  sensi  dell’art.  53,  comma 4,  del  D.Lgs.  36/2023,  di  non richiedere  la
garanzia definitiva, in considerazione della scarsa rilevanza economica dell’affidamento e
delle modalità di adempimento della prestazione;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.gs. n. 36/2023 e del
Codice di comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sotto-
scritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATI:
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”; 

• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13
luglio 2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente atto deve essere sottoposto all’esame del Collegio dei Re-
visori ai sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n.
32;

DECRETA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura
di un Registro repertori degli atti soggetti a registrazione, a MAGGIOLI S.P.A. con
sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8 – 47822,
C.F. 06188330150 e  P.I. 02066400405 per un importo pari ad € 72,00 compreso
spese di spedizione ammontanti a € 7,00,  Iva esclusa e, pertanto, € 87,84 Iva com-
presa;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 87,84 Iva inclusa a favore del sopracita-
to affidatario, sul bilancio preventivo 2023, alla voce B.6 Acquisti di beni, che presen-
ta la necessaria disponibilità;

                                                                                                                            



                                                             

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il perfezio-
namento contrattuale relativo all’affidamento avverrà mediante corrispondenza se-
condo l’uso commerciale, attraverso l’invio di specifica lettera d’ordine;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del
D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto;

5. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’affidatario avverrà in un’unica solu-
zione, entro 30 giorni dalla data di ricevimento di regolare fattura elettronica, a se-
guito della verifica di conformità e accertamento della corretta ed effettiva esecuzio-
ne della prestazione, previa comunicazione degli estremi identificativi del conto cor-
rente dedicato alle commesse pubbliche e della persona delegata ad operare sul sud-
detto conto, ai sensi della Legge 136/2010;

6. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia e sul
sistema informatizzato regionale (Sitat-SA), ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del
D.Lgs. 50/2016, che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto
dall’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

7. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai
sensi dell’art. 21 novies, comma 3, L.R. 32/2002.

IL DIRIGENTE
       dott. Paolo Pantanella

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi
informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato
decreto.

                                                                                                                            


		2023-10-27T14:27:59+0200
	Pantanella Paolo




